АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

от   08.10.2014 года № 1619
О мерах по обеспечению без​опасности людей на водных объектах муниципального обра​зования Слюдянский район в осенне-зимний период 2014 -2015 годов

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Слюдянский район в осенне-зимний период 2014-2015 г.г. и предупреждения чрезвычайных ситуаций, в соот​ветствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде​рации», Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 г. № 280/59-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 7, 38, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного  постановлением  Губернатора Иркутской области №303-П  от 30 июня 2005г.,  регистрационный  №14-3,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования Слюдянский район в осенне-зимний период 2014-2015 г. (приложение №1);
2. Рекомендовать Байкальскому инспекторскому участку Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области (Рыбак В.М.):

2.1. Оказать методическую помощь главам администраций городских и сельских поселений муниципального района по установке запрещающих знаков и аншлагов;
2.2. Организовать проведение инструктажей рыбаков-любителей об опасности выхода на тонкий лед;
2.3. Организовать совместно с экипажами дорожно-патрульной службы ГИБДД по Слюдянскому району проведение рейдов, патрулирований и дежурств, с целью выявления несанкционированных сходов и съездов на лед и их закрытие.
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района:
3.1. В срок до 20 октября 2014 года принять нормативно-правовые акты и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов на территории соответствующего муниципального образования района;

3.2. В срок до 10 ноября 2014 года:

3.2.1. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение  безопасности людей и контроль мест массового отдыха населения, подледного лова рыбы рыбаками-любителями в зимний период на водных объектах;
3.2.2. Утвердить нормативно-правовыми актами перечень потенциально опасных участков водоемов  и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками;
3.3. Издавать приостанавливающие или ограничивающие водопользование нормативно-правовые акты в случае возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

3.4. Установить в местах массового отдыха населения у водоемов и переправ стенды (щиты) с материалами по профилактике  несчастных случаев на воде;

3.5. Определить порядок  взаимодействия с профессиональными поисково-спасательными формированиями (ФГКУ «Байкальский поисково-спасательный отряд МЧС России  Слюдянское поисково-спасательное подразделение», Южный поисково-спасательный отряд ОГКУ «Аварийно-спасательная служба Иркутской области»), Байкальским инспекторским участком Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области, осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
3.6. В срок до 20 ноября 2014 года проинформировать Отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района об исполнении мероприятий, указанных в данном пункте.

4. Председателю муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район» (Дурных А.В.) -организовать проведение цикла тематических занятий о правилах поведения на водных объектах в период осень - зима с учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений Слюдянского района и их родителями.
5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Слюдянский район, провести инструктажи с водителями автотранспортных средств об опасности выезда на лед в необорудованных местах.
6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Слюдянская ЦРБ» (Анганзорова Г.В.) обеспечить постоянную готовность сил и средств по оказанию неотложной медицинской помощи пострадавшим  на водных объектах.

7. Рекомендовать начальнику Отдела МВД по Слюдянскому району (Борхолеев И.И.) обеспечить правопорядок в местах массового отдыха населения у водоемов Слюдянского района.
8. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.
9. Общий контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Слюдянский район Кайсарова М.М.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район

                                      А.В. Должиков

            Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального

образования Слюдянский район

от   08.10.2014 года № 1619
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования Слюдянский район в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение мероприятия, исполнители, соисполнители

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и  обеспечению   пожарной  безопасности МО Слюдянский район и соответствующих комиссий городских и сельских поселений муниципального района по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования Слюдянский район, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2014-2015 годов»
	 до 27.10.2014 г.
	Председатели Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Слюдянский район.

	2
	Организация взаимодействия отдела по делам ГО и ЧС, ЕДДС администрации МО Слюдянский район, ФГКУ «Байкальский ПСО МЧС России СПСП», Южный ПСО  ОГКУ «АСС Иркутской области», Байкальским инспекторским участком Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области
	Постоянно
	Заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации МО Слюдянский район

	3.
	Установка в местах потенциально опасных участков, массового отдыха населения у водоемов стендов (щитов) с материалами по профилактике несчастных случаев на воде и извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области с указанием номеров служб спасения.
	с момента образования ледостава
	Главы городских и сельских поселений МО Слюдянский район

	4.
	Организация работы по ликвидации несанкционированных ледовых переправ (переходов) на водных объектах МО Слюдянский район
	В период ледостава
	Главы городских и сельских поселений МО Слюдянский район;

Отдел МВД России по Слюдянскому району;

Байкальский инспекторский участок ГИМС

	5.
	Организация через средства массовой информации систематического оповещения населения муниципального образования Слюдянский район о необходимости соблюдения правил, без​опасности на водных объектах и о запрете выхода на лёд в период ледостава до образования прочного ледяного покрова
	В период ледостава
	Главы городских и сельских поселений МО Слюдянский район;

Отдел по делам ГО и ЧС администрации МО Слюдянский район.

	6.
	Проведение обучающих занятий в образовательных учреждениях района  по обеспечению безопасного поведения детей на водоемах в осенне-зимний период 2014-2015 годов.
	В течение учебного года
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район»

	7.
	Организовать изготовление памяток населению «Меры безопасности на льду»
	До 01.11.2014г.
	Главы городских и сельских поселений МО Слюдянский район

	8.
	Руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Слюдянский район, провести инструктажи с водителями автотранспортных средств об опасности выезда на лед в необорудованных местах. Запретить водителям подведомственных транспортных средств выезд на лед в зимний период.
	До 01.11.2014г
	Отдел по делам ГО и ЧС, руководители предприятий, ОМВД России по Слюдянскому району, Байкальский инспекторский участок ГИМС

	9.
	Проводить разъяснительную работу среди населения, с рыбаками-любителями подледного лова рыбы по правилам поведения на льду.

	Январь-апрель 2015 г
	Главы поселений МО Слюдянский район;

Байкальский инспекторский участок ГИМС

	10
	Организовать учет, анализ несчастных случаев на водных объектах
	Октябрь - май
	Байкальский инспекторский участок ГИМС; Отдел по делам ГО и ЧС, ЕДДС МО Слюдянский район

Заведующий отделом ГО и ЧС администрации
Муниципального образования Слюдянский район                                              М.М. Кайсаров